COMUNICADO EF1 Nº 16/ 15

Taubaté, 1 de junho de 2015
Senhores Pais,

Para as comemorações da Semana do Meio Ambiente
serão realizadas algumas atividades junto aos alunos do
Fundamental I e II, em horário de aulas, sem prejuízo das
atividades regulares.
Tais atividades objetivam estimular valores e atitudes
de respeito ao meio ambiente.
Dias 02 e 03 de junho: palestra e bate papo com
voluntário no Projeto TAMAR – Almofala/Ceará, sobre a
importância do cuidado com o ambiente na manutenção
de seres vivos (Fundamental I – 02/06 e Fundamental II –
03/06)
Dia 03 de junho: oficina encaminhada pela equipe PIBID
Biologia /Educação Física para a produção de brinquedos
com material sucata, e conversa sobre o descarte de lixo.
Com o Tema “Animais do Mar”. A oficina será
direcionada ao 1º ano do Fundamental I. Solicitamos aos
pais, para esta oficina, que se possível enviem por seus
filhos garrafas pet, tampinhas de garrafas ou caixas de
ovos vazias.

Atenciosamente,
Equipe de Gestão da
Escola de Aplicação Dr. Alfredo José Balbi